1

平成３０年９月２５日亀岡市教育委員会会議録

１ 開会  午後 ３時３３分

閉会  午後 ４時３８分

２ 出席委員

  田 中  教育長

  関    教育長職務代理者

  吉 岡  委 員

江 口  委 員

     北 村  委 員

３ 欠席委員

     な し

４ 出席事務局職員

     山 本  教 育 部 長

     和 田  次長兼総括指導主事

  片 山  教育総務課長

  土 岐  学校教育課長

大 西  社会教育課長

亀 井  社会教育課人権教育担当課長

    平 田  学校給食センター所長

    谷    図書館長

    鵜 飼  文化資料館長

    海老原  教育研究所長

    加 藤  教育総務課総務係長

５ 傍聴者

２名

６ 議事の大要

（１）開会

○教育長が開会を宣言。

（２）前回会議録の承認

平成３０年８月２８日に開催した定例会の会議録について一部修正し

て承認した。

 2

（３）教育長からの報告

 ○教育長から以下の報告があった。

◎亀岡市関係

・校園長会議を開催し空調設備の積極的な早期整備に関する説明等を行った。

また、全国大会等で活躍した選手（生徒）の報告をした。

・こども自転車全国大会で、団体９位入賞及び個人１位を果たした千代川小学

校児童の表彰式が行われ、立ち会った。

・府立鴨沂高校の改修が完了し学校活動を再開したことを受け、学校施設等の

視察を行った。

・市立幼稚園長・小中学校校長とのこん談会を行い意見交換した。

・市防災講演会が開催され、気象台、京都大学教授から緊急地震速報等の活用

に係る講演を聞いた。来年は、防災訓練が行われる予定。

・社会福祉法人花の木５０周年記念祝賀会が多数参加のなか開催され出席した。

・市緑花協会による第２５回花づくりコンクール審査会が行われ、市立学校等

の取組みに係る審査を行った。市内の全学校が参加した。後日発表される。

・河原林町敬老会が開催され市を代表して出席した。

 １００歳以上が６９人、９９歳が３１人おられるので来年は１００歳以上が

１００人を超えるのではないかと考えられている。

・市立中学校体育祭が開催された。

・市議会定例会９月議会が再開され、一般質問等が行われた。教育に関する質

問では、市立小中学校の空調整備に関すること、中学校のデリバリー弁当に

関すること、学校図書館に関することなどの質問があり、それぞれ答弁した。

・市戦没者追悼式が挙行され出席し、参加者とともに戦没者を追悼した。

・市民生涯スポーツクラブとして活動されている方々の連絡協議会が開催され

参加した。

・雨天順延等もあった中、市立小学校運動会が実施された。

・石田梅岩先生墓前祭、ラグビーフェスティバルなどが開催され、それぞれ参

加した。

◎国・府等の関係

・京都府南丹広域振興局、南丹教育局、南丹土木事務所と本市とで府市行政こ

ん談会を開催し市政に関するこん談行った。

・府の支援学校生徒が作品展、即売会としてふれあい心のステーションが開催

されたので参加した。

 3

（４）議 事

議案番号 件   名

第１０号議案
亀岡市立幼稚園条例の一部を改正する条例の原案決定

について

○第１０号議案について教育部長が議案説明を行った。

・第１０号議案は、子ども・子育て支援法施行規則が本年９月１日に改正・施

行されたことに伴い、市立幼稚園条例を改正しようとするものである。

 改正点は２点で、幼稚園保育料の算定基礎となる市民税等について地方税法

の改正によって指定都市は市民税８％、道府県民税２％となった。

 本市は、市民税６％、府民税４％となっていることから公平性を保つため、

指定都市に住所を有する者等とそれ以外の者で所得が同一にもかかわらず幼

稚園保育料が異なることがないよう改正すること。

 また、未婚のひとり親で、婚姻によらないで母又は父になった者であって現

に婚姻をしていない者を地方税法上の寡婦等とみなし保育料算定を行うこと

でひとり親家庭支援充実を図るもので、平成３０年１２月議会に提案しよう

とするものである。

 国からの通知が９月議会再開までに間に合わなかったこと及び現在、本市で

は通年議会とされており専決処分も適さないことから次期議会に提案するも

ので、平成３０年９月に遡及して適用することとしている。

○説明を受け、委員から次の質問・意見があった。

委 員 指定都市以外から転入した者の場合は、従前から亀岡市在住の者と同

様となるのか。

教育長 同様となる。

第１０号議案について、原案どおり承認した。

（５）報告事項

 ①平成３０年度（平成２９年度対象）亀岡市教育委員会点検・評価報告書の

公表について

 ②亀岡市立の小学校、中学校及び義務教育学校に勤務する府費負担教職員の

安全衛生管理規程の一部を改正する訓令について

③亀岡市小学校児童陸上運動交歓記録会について

④口丹波中学校駅伝競走大会兼京都府大会予選について

⑤亀岡市立幼・小・中・義務教育学校（園）研究発表会について

⑥平成３１年度亀岡市放課後児童会の入会申請受付について

⑦第３６回亀岡市女性集会について

⑧第４回「かめおかっこ 夢・未来 読書フェスティバル」の実施について

 4

⑨平成３０年１０月教職員研修講座について

⑩地域ふれあいサイエンスフェスタ２０１８について

○教育長報告及び各課長等からの報告を受けて、委員から次の質問・意見があ

った。

＜亀岡市立幼・小・中・義務教育学校（園）研究発表会について＞

 委 員 畑野小学校の研究発表の分科会はいくつ開催される計画か。

 事務局 府内の９会場で分科会が計画されており、そのうちの一つが畑野小

学校となり、授業公開と分科会の構成になる。

 委 員 参加は可能か。

 事務局 事前に連絡をいただければ調整したい。

＜第４回「かめおかっこ 夢・未来 読書フェスティバル」の実施について＞

 委 員 保育所や幼稚園への広報はどのように考えているのか。

 教育長 読書推進会議のメンバーにそれぞれの職員が含まれているので協力

を得て広報に努めたい。

 委 員 内容が良いのでしっかり広報してほしい。

＜地域ふれあいサイエンスフェスタ２０１８について＞

 委 員 人気も高く高評を得ている。参加が多くなるよう努めてほしい。

 委 員 参加団体の動向はどうか。

 事務局 ９月末を締め切りとして募集している。京都府南丹教育局が新たに

参加いただけることとなった一方で、企業の参加は年末のため厳し

いという声を聞いている。

     また、高校の期末テストとの関係で参加が難しいことも聞いている。

（６）その他

   ○亀岡市立亀岡中学校「若木の家」改修工事等完了に伴う供用の再開に

ついて

   ○城西小学校金管マーチング活動の終了について

   ○人権啓発作文等の募集・審査結果について

   ○七谷川野外活動センターの被災状況について

次回の定例教育委員会は、別途調整の上、開催することとした。

（７）閉会

   ○教育長が閉会を宣言

                               以  上